Niestety właściwie nic więcej nie wiemy o działalności tej placówki. Nie wia
domo, kiedy dokładnie powstała. Na pewno istniała jeszcze w 1850 r. Z tego roku
zachował się dokument wskazujący zasady finansowania działalności szkółki wię
ziennej. I tak sekretarz stanu przy Radzie Administracyjnej w dniu 10/22 kwietnia
1850 r. wydał odezwę objawiającą wolę namiestnika Królestwa Polskiego:

Jaśnie O św iecony Książe N am ies tn ik K rólestw a raczył zezw olić, aby kw ota rub li sre
b rem dw adzieścia, p o trzeb n a roczn ie dla szkółki p rzy w ięzien iu k a rn em w W arszawie,
n a św iatło p rzy w yk ładan iu m a ło le tn im p rzes tępcom n a u k zim ow ą p o rą , odbyw anem

Dla kontrolowania postępów w nauce,
osadzeni byli poddawani comiesięcznym egzaminom przeprowadzanym przez
nadzorcę lub kapelana więziennego25.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych, zadowolona z efek
tów pracy oświatowej nadzorcy Maternickiego, rozporządzeniem z dnia 3/15 lipca
1853 r. poleciła wszystkim rządom gubernialnym zorganizowanie w pozostałych
więzieniach podobnych szkółek, w których osadzeni mieli być nauczani podstaw pi
sania i czytania z podręczników przeznaczonych dla wiejskich szkół elementarnych:

i pisania przez posiadających te umiejętności innych skazanych. Zgodnie z wy
tycznymi Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 19/31
grudnia 1853 r. edukacja miała polegać jedynie na nauce czytania, zaś niezbędne
podręczniki miał zakupić rząd gubernialny z tzw. funduszy więziennych na drob
ne wydatki27.

Po 1853 r. powstały jedynie dwie nowe szkółki dla małoletnich więźniów. Dla
tego też komisja rządowa, niezadowolona z efektów pracy oświatowej władz ad
ministracyjnych prowadzonej w jednostkach penitencjarnych, w rozporządzeniu
z 8/20 marca 1856 r. przypomniała rządom gubernialnym,

aby po w ięzieniach zaprow adzone zostały dla m a ło le tn ich szkółki, w k tó rychby ciż n a
uczani byli, p o d dozo rem przez w ybranych do tego w ięźni, z dobrego postępow an ia
znanych, czytania, religii, n au k i m oralności. P o m im o to wszakże, K om m issya R ządow a
dostrzegła , iż przep isy te n ie są należycie w ykonyw ane [ ...] . Z tego też pow odu poleca
R ządow i G u b ern ia lnem u [ . ] aby n a u rzędn ików odbyw ających rew izye w ięzień w łożył
obow iązek przekonyw an ia się p rzy tychże rew izyach o ak tualnem w ykonyw aniu ta k o
w ych przep isów i zaleciw szy im dom ieszczanie o tem w zm ianki w p ro tokó łach rew izyj28.

Dopiero w końcu lat 50. XIX w. nauczanie nieletnich w więzieniach przybrało
bardziej zorganizowane formy. I tak na mocy odezwy sekretarza stanu przy Radzie
Administracyjnej, niejakiego Karnickiego, z 10/22 listopada 1858 r. (będącej re
alizacją woli namiestnika) w Królestwie Polskim od początku 1859 r. miały funk
cjonować cztery szkoły dla nieletnich przestępców: w więzieniach w Warszawie,
Kielcach, Lublinie i Płocku. Nauczycielami w tych placówkach mieli być nie jak
dotychczas inni więźniowie, a nauczyciele miejscowych szkół, którym z tego tytu
łu należało się oddzielne wynagrodzenie. Na ten cel Karnicki polecił Komisji Rzą
dowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych wyasygnować sumę 570 rubli srebrem
(w Warszawie dla dwóch nauczycieli rs 270, w Lublinie dla jednego rs 90, w Płocku
dla jednego rs 120, w Kielcach dla jednego rs 90).

Decyzja ta została następnie rozwinięta przez Komisję Rządową Spraw We
wnętrznych i Duchownych reskryptem z 19 listopada/1 grudnia 1858 r. skiero
wanym do Rządów Gubernialnych: Warszawskiego, Lubelskiego, Radomskiego
i Płockiego. I tak komisja rządowa nakazała, „że należy ściśle pilnować, aby do
szkółki przy więzieniu, małoletni aresztanci przenoszeni byli ze wszystkich in
nych więzień właściwej juryzdykcyi Sądu Kryminalnego, skoro względem tego
nie będzie zachodzić ze strony Sądów żadna przeszkoda”29.

Ponadto aresztanci w czasie wolnym od nauki mieli być nauczani przez innych
więźniów rzemiosła, „a to pod nadzorem zarządu więziennego tak, aby żadne
zgorszenie i zepsucie dla nich ze strony innych przestępców miejsca nie miało”30.

Pozytywna ocena funkcjonowania tych szkółek więziennych skłoniła Komisję
Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych do rozszerzenia ich działalności.
Jak czytamy w rozporządzeniu z 15/27 października 1860 r.:

do szkó łek m ało le tn ich przestępców , u rządzonych p rzy czterech g łów niejszych w ięzie
n iach ja k to: k a rn em w W arszaw ie, w P łocku , Lublinie i K ielcach, odsy łan i są zwykle
ch łopcy do lat 14 w ieku.

W czasie wolnym od zajęć dziewczęta miały zdobywać umiejętności w takich dzie
dzinach jak haftowanie czy szycie35.

Dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania szkółek więziennych Komisja
Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych rozporządzeniem z 4/16 stycznia
1861 r. wprowadziła obowiązek przeprowadzania kontroli tych miejsc przez wizy
tatorów delegowanych przez Kuratora okręgu Naukowego Warszawskiego:

aby je d n a k co do korzyści z tąd osiąganych, m ieć należy tą ręko jm ię, p o żąd an em jest,
żeby szkółki te, p o d o b n ie jak in n e zak łady naukow e, zw iedzane były przez W izy ta to
rów szkół, k tó ry ch by zarazem uw agi m og ły posłużyć do u lepszeń , jak ieby się jeszcze

n a tej d rodze okazały k o n ieczn em i36.

3

Pierwsze informacje o nauczaniu więźniów dorosłych pochodzą z 1833 r. Ko
misja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych w rozporządzeniu z 4/16
maja 1833 r. nakazała w więzieniach organizowanie szkółek niedzielnych, w któ
rych osadzeni po skończonym nabożeństwie i naukach religijnych mogliby uczyć
się pisania, czytania i rachunków.

Wydaje się jednak, iż pierwsza taka szkółka powstała dopiero około 1850 r.

Niestety wyżej skazane placówki były najprawdopodobniej jedynymi ośrod
kami w Królestwie Polskim, gdzie prowadzono nauczanie świąteczne dorosłych
więźniów. Dlatego też Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych
rozporządzeniem z 8/20 marca 1856 r. ponownie zobowiązała rządy gubernialne
do organizowania w więzieniach szkółek niedzielnych dla dorosłych przestępców,
a urzędników dokonujących rewizji więzień - do umieszczania w protokołach po
kontrolnych informacji o wykonywaniu tych zaleceń40.

W latach 30. XIX w. na kanwie działalności reformatorskiej Fryderyka Skarb
ka, zrodziła się idea wykorzystania pracy więźniów jako czynnika penitencjar
nego. Dlatego też Rada Administracyjna postanowieniem z 29 lipca/10 sierpnia
1832 r. nakazała zakładanie w więzieniach fabryk i warsztatów, „któreby stałe
go zatrudnienia więźniom dostarczać mogły”41. W myśl art. 2 tego dokumentu
podstawowym celem było wyuczenie więźniów rzemiosła, z którego mogliby
się utrzymywać po wyjściu na wolność42. Powyższe postanowienie pociągało za
sobą konieczność uzupełnienia dotychczas obowiązującej „Instrukcji więziennej”
z 1823 r., stąd też wydane zostało 16 maja 1833 r. „Urządzenie tymczasowe porząd
ku i karności więźniów dla więzień, w których fabryki są zaprowadzone”. Zgodnie
z art. 35 tego aktu za kształcenie rzemieślnicze więźniów odpowiadał majster, któ
rego obowiązywały te same przepisy, co dozorców: „majster dyrygujący fabryką,

39 Ibidem , s. 130.

40 Ibidem, s. 131-132.

41 Ibidem , s. 134.

42 Art. 2 postanow ienia R ady A dm inistracyjnej z 29 lipca/10 sierpnia 1832 r. „W w yborze robót
fabrycznych dla w ięźniów dane będzie pierwszeństwo tym , które m ogą dostarczać przedm io
tów codziennej potrzeby dla instytutów publicznych dobroczynnych i karnych, aby zapewnić
użycie i odbyt w yrobom tych fabryk i aby ich w spółubieganie nie szkodziło ogólnem u przem y
słowi.